



## ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.05.2024

г. Красноярск

№ 389-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Красноярского края, регулирующие вопросы предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края из краевого бюджета

В соответствии со статьями 139, 139.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 09.08.2019 № 1036 «Об утверждении федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019–2024 годы», статьей 103 Устава Красноярского края, статьями 10, 12 Закона Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», Законом Красноярского края от 07.07.2016 № 10-4831 «О государственной поддержке развития местного самоуправления Красноярского края», постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 503-п «Об утверждении государственной программы «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности», постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 512-п «Об утверждении государственной программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов», постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 514-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан», постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 517-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления», постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края», постановлением Правительства Красноярского края от 29.08.2017 № 512-п

«Об утверждении государственной программы Красноярского края «Содействие органам местного самоуправления в формировании современной городской среды» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 13.12.2019 № 707-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков)» следующие изменения:

в преамбуле слова «от 10.07.2017» заменить словами «от 10.07.2007»;

в Порядке предоставления субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков):

в пункте 1.4 слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 13.12.2019 № 708-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований для поощрения муниципальных образований – победителей конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований для поощрения муниципальных образований – победителей конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды:

в пункте 1.2 слова «подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований» заменить словами «регионального проекта «Формирование комфортной городской среды»;

в пункте 1.4 слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в приложении № 1:

в пункте 1.4 слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

3. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 24.12.2019 № 760-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на переселение граждан из не предназначенных для проживания строений, созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на переселение граждан из не предназначенных для проживания строений, созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока:

в абзаце первом пункта 1 слово «подпрограммы» заменить словами «ведомственного проекта», слова «(далее – мероприятие)» заменить словами «(далее – ведомственный проект, мероприятие)»;

в пункте 2 слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в подпункте «а» пункта 3 слово «подпрограммы» заменить словами «ведомственного проекта»;

в Правилах предоставления социальных выплат гражданам на переселение из не предназначенных для проживания строений, созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, для приобретения (строительства) жилья:

в разделе 2:

в абзаце первом пункта 4 слово «подпрограммы» заменить словами «ведомственного проекта»;

в пункте 9 слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в приложениях № 1, 4, 5 слово «подпрограммы» заменить словами «ведомственного проекта»;

в приложении № 8 слово «подпрограммы» заменить словами «ведомственного проекта», слово «строительства», заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

4. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 31.12.2019 № 819-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на реализацию комплексных проектов по благоустройству территорий» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на реализацию комплексных проектов по благоустройству территорий:

в абзаце втором пункта 1.1 слова «подпрограммы «Благоустройство дворовых и общественных территорий муниципальных образований» заменить словами «регионального проекта «Формирование комфортной городской среды», слова «мероприятие подпрограммы» исключить;

в пункте 1.4 слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

5. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 06.02.2020 № 87-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края из краевого бюджета на подготовку документов территориального планирования и градостроительного зонирования (внесение в них изменений), на разработку документации по планировке территории» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края из краевого бюджета на подготовку документов территориального планирования и градостроительного зонирования (внесение в них изменений), на разработку документации по планировке территории:

в пункте 1 слово «подпрограммы» заменить словами «ведомственного проекта»;

в пункте 4 слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

6. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 21.02.2020 № 120-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на финансирование расходов по капитальному ремонту, реконструкции находящихся в муниципальной собственности объектов коммунальной инфраструктуры, источников тепловой энергии и тепловых сетей, объектов электросетевого хозяйства и источников электрической энергии, а также на приобретение технологического оборудования, спецтехники для обеспечения функционирования систем теплоснабжения, электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод:

в пункте 1.3 слова «промышленности, энергетики» заменить словом «строительства»;

в абзаце втором пункта 2.3 слова «[www.krskstate.ru/promtorg](http://www.krskstate.ru/promtorg)» заменить словами «[www.minstroy.krskstate.ru/ministerstvo](http://www.minstroy.krskstate.ru/ministerstvo)»;

в пункте 2.7 слова «на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: [www.krskstate.ru/promtorg](http://www.krskstate.ru/promtorg)» заменить словами «на официальной странице министерства».

7. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 06.04.2020 № 194-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на строительство муниципальных объектов коммунальной и транспортной инфраструктуры» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на строительство муниципальных объектов коммунальной и транспортной инфраструктуры:

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Критериями отбора муниципальных образований Красноярского края для предоставления субсидии на реализацию мероприятия «Субсидии бюджетам муниципальных образований на строительство муниципальных объектов коммунальной и транспортной инфраструктуры» ведомственного

проекта «Стимулирование жилищного строительства» государственной программы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан», утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 514-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан» (далее – мероприятие, государственная программа), являются:»;

в пункте 3:

в абзаце третьем слова «мероприятия 1» заменить словом «мероприятия»;

в абзаце четвертом слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в абзаце четвертом пункта 16 слова «строительства края» исключить;

в приложении № 1:

в пункте 3, абзаце втором пункта 9 слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в наименовании приложения № 2 слово «подпрограммы» заменить словами «ведомственного проекта».

8. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 10.08.2020 № 555-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения:

в пункте 1.3 слова «промышленности, энергетики» заменить словом «строительства»;

в абзаце втором пункта 2.5 слова «[www.krskstate.ru/promtorg](http://www.krskstate.ru/promtorg)» заменить словами «[www.minstroy.krskstate.ru/ministerstvo](http://www.minstroy.krskstate.ru/ministerstvo)»;

9. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 13.05.2021 № 301-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований Красноярского края на благоустройство сельских территорий по направлениям, соответствующим правилам благоустройства территорий» следующее изменение:

в Порядке предоставления и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований Красноярского края на благоустройство сельских территорий по направлениям, соответствующим правилам благоустройства территорий:

в пункте 1.4 слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в пункте 3.3 слова «[b020@msakrsk.ru](mailto:b020@msakrsk.ru)» заменить словами «[prjem@krasminstroy.ru](mailto:prjem@krasminstroy.ru)».

10. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 22.03.2022 № 197-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидии

бюджету муниципального образования город Норильск на термостабилизацию грунтов под многоквартирными домами и социальными объектами, Порядка предоставления субсидии бюджету муниципального образования город Норильск на реконструкцию, капитальный ремонт (модернизацию) коллекторного хозяйства» следующие изменения:

в Порядке предоставления субсидии бюджету муниципального образования город Норильск на термостабилизацию грунтов под многоквартирными домами и социальными объектами:

в пункте 2 слова «подпрограммой «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» заменить словами «ведомственным проектом «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства города Норильска, а также мероприятия по восстановлению инженерной и коммунальной инфраструктуры»;

в пункте 3 слова «промышленности, энергетики» заменить словом «строительства»;

в Порядке предоставления субсидии бюджету муниципального образования город Норильск на реконструкцию, капитальный ремонт (модернизацию) коллекторного хозяйства:

в пункте 2 слова «подпрограммой «Модернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры муниципальных образований» заменить словами «ведомственным проектом «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства города Норильска, а также мероприятия по восстановлению инженерной и коммунальной инфраструктуры»;

в пункте 3 слова «промышленности, энергетики» заменить словом «строительства».

11. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 05.04.2022 № 253-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидии бюджету муниципального образования город Норильск на строительство (реконструкцию) малоэтажных и среднеэтажных жилых домов» следующие изменения:

в Порядке предоставления субсидии бюджету муниципального образования город Норильск на строительство (реконструкцию) малоэтажных и среднеэтажных жилых домов:

в пункте 2 слово «подпрограммой» заменить словами «ведомственным проектом»;

в пункте 3 слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

12. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 21.04.2022 № 319-п «Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на оплату разницы между стоимостью строительства многоквартирного дома, определенной разработанной проектно-сметной документацией, стоимостью жилых помещений при приобретении

у застройщиков, сформированной заказчиком, и стоимостью общей площади жилых помещений, рассчитанной по предельной стоимости квадратного метра» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на оплату разницы между стоимостью строительства многоквартирного дома, определенной разработанной проектно-сметной документацией, стоимостью жилых помещений при приобретении у застройщиков, сформированной заказчиком, и стоимостью общей площади жилых помещений, рассчитанной по предельной стоимости квадратного метра:

в абзаце первом пункта 3 слова «подпрограммы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» заменить словами «ведомственного проекта «Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан»;

в абзаце четвертом пункта 3 слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в составе комиссии по подготовке предложений о распределении (перераспределении) субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на оплату разницы между стоимостью строительства многоквартирного дома, определенной разработанной проектно-сметной документацией, стоимостью жилых помещений при приобретении у застройщиков, сформированной заказчиком, и стоимостью общей площади жилых помещений, рассчитанной по предельной стоимости квадратного метра (далее – комиссия):

исключить Рабушко М.С., Шестопалова Ю.В., Скрипальщикова Е.Н.;

включить:

Говорушкина Максима Петровича – заместителя министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края, заместителем председателя комиссии;

Ветрова Сергея Николаевича – исполняющего обязанности руководителя краевого государственного казенного учреждения «Управление капитального строительства», заместителя руководителя – главного инженера краевого государственного казенного учреждения «Управление капитального строительства», членом комиссии;

Молошенко Эдуарда Геннадьевича – начальника контрольно-ревизионного отдела министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края, членом комиссии;

наименование должности и статус Заскалько Михаила Юрьевича изложить в следующей редакции:

«министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края, председатель комиссии»;

наименование должности Байрак Елены Дмитриевны изложить в следующей редакции:

«начальник отдела исполнения бюджета и государственных программ министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края»;

наименование должности Цитович Елены Савельевны изложить в следующей редакции:

«заместитель министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края».

13. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 18.10.2022 № 890-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидии бюджету муниципального образования город Красноярск на реализацию проектов развития улично-дорожной сети, расположенной в границах населенных пунктов, предусматривающих жилищное строительство» следующие изменения:

в Порядке предоставления субсидии бюджету муниципального образования город Красноярск на реализацию проектов развития улично-дорожной сети, расположенной в границах населенных пунктов, предусматривающих жилищное строительство:

в пункте 2 слово «подпрограммой» заменить словами «ведомственным проектом»;

в пункте 3 слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

14. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 02.06.2023 № 473-п «Об утверждении Методики распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской (сельской) среды в поселениях и правил их предоставления» следующие изменения:

в Методике распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Красноярского края на софинансирование муниципальных программ формирования современной городской (сельской) среды в поселениях и правила их предоставления:

в пункте 1.4 слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства»;

в приложении № 2:

в абзаце четвертом слово «строительства» заменить словами «строительства и жилищно-коммунального хозяйства».

15. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» ([www.zakon.krskstate.ru](http://www.zakon.krskstate.ru)).

16. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.



Первый заместитель  
Губернатора края –  
председатель  
Правительства края

С.В. Верещагин